	
	TEMPLATE PËR DËRGIMIN E KOMENTEVE 
	



	Titulli i draft ligjit/dokumenti i konceptit/strategjia ose ndonjë akt në konsulëen publike 
	Draft Strategjia për të Drejtat e Fëmijëve 2019&ndash;2023 dhe Plani i Veprimit për zbatimin e Strategjisë për të Drejtat e Fëmijëve 2019-2021   

	Entiteti publik 
	Zyra e Kryeministrit   

	Emri i kontribuesit (organizatë/individ) 
	Donjeta Morina - KIPRED   

	Komenti i përgjithshëm 
	Momentalisht draft Strategjise dhe Planit te Veprimit per te Drejta te Femijeve u mongon perspektiva gjinore, qe eshte kusht obligativ i parashturar ne Ligjin per Barazi Gjinore. Draftet duhet te rishikohen edhe njehere, dhe te perfshihet perspektiva gjinore ne te gjitha fushat, posaqerisht ne Analiza te Situates, Objektiva, si dhe Tregues


	Komenti ne artikullin specifik ose në ndonjë pjesë të draftit 
	Sa i perket Draft Strategjise, Barazia Gjinore mes vajzave dhe djemve permendet vetem ne Fusnoten Nr 8 dhe ne asnje vend tjeter ne dokument. Ne sugjerojme qe situate e vajzave dhe djemve ne Kosove te perfshihet ne te gjitha fushat, dhe mos te paraqiten informata dhe te dhena te pergjithshme mbi &ldquo;femijet&rdquo;. Kjo eshte tejet e rendesishme pasi qe situate e vajzave dhe djemve eshte shume e ndryshme ne sektore te ndryshem. Konkretisht, sa I perket strategjise, sugjerojme te perfshihen informata dhe te dhena te ndara sipas gjinise ne keto fusha: Permbledhja Ekzekutive, Sfondi, Ekonomia (posaqerisht tek papunesia), Arsimimi, Shendetesia, Mbrojtja dhe Perfshirja Sociale.

Sa I perket Planit te Veprimit, te gjithe treguesit ku flitet per femije konkretisht duhet te ndahen ne tregues per vajza dhe tregues per djem. Konkretisht sugjerojme qe keta tregues te rishikohen edhe njehere dhe te shtohet perspektiva gjinore: Treguesi I.1 (Regjistrimi i Lindjeve); Te gjithe treguesit tek Objektiva I.3, posaqerisht ato te lidhura me ankesat e femijeve (vajzave dhe djemve) tek Avokati I Popullit. Sugjerim tjeter po ashtu eshte te perfshihen tregues te ndare sipas gjiise ne Objekten III tek perfshirja dhe fuqizimi I femijeve ne vendimmarrje. 


	Personi kontaktues 
	Donjeta Morina   

	Email kontaktues 
	do.morina@gmail.com  



Ky konsultim publik nuk permbanë dokumente shtesë






	
	TEMPLATE FOR SENDING COMMENTS 
	



	Title of the draft Law/concept document/Strategy or other act under public consultation 
	STRATEGY ON THE RIGHTS OF THE CHILD   

	Public body 
	Office of the Prime Minister   

	Name of contributor (organisation/individual) 
	Donjeta Morina - KIPRED   

	General comments 
	Momentalisht draft Strategjise dhe Planit te Veprimit per te Drejta te Femijeve u mongon perspektiva gjinore, qe eshte kusht obligativ i parashturar ne Ligjin per Barazi Gjinore. Draftet duhet te rishikohen edhe njehere, dhe te perfshihet perspektiva gjinore ne te gjitha fushat, posaqerisht ne Analiza te Situates, Objektiva, si dhe Tregues


	Comments on specific articles or parts of draft act 
	Sa i perket Draft Strategjise, Barazia Gjinore mes vajzave dhe djemve permendet vetem ne Fusnoten Nr 8 dhe ne asnje vend tjeter ne dokument. Ne sugjerojme qe situate e vajzave dhe djemve ne Kosove te perfshihet ne te gjitha fushat, dhe mos te paraqiten informata dhe te dhena te pergjithshme mbi &ldquo;femijet&rdquo;. Kjo eshte tejet e rendesishme pasi qe situate e vajzave dhe djemve eshte shume e ndryshme ne sektore te ndryshem. Konkretisht, sa I perket strategjise, sugjerojme te perfshihen informata dhe te dhena te ndara sipas gjinise ne keto fusha: Permbledhja Ekzekutive, Sfondi, Ekonomia (posaqerisht tek papunesia), Arsimimi, Shendetesia, Mbrojtja dhe Perfshirja Sociale.

Sa I perket Planit te Veprimit, te gjithe treguesit ku flitet per femije konkretisht duhet te ndahen ne tregues per vajza dhe tregues per djem. Konkretisht sugjerojme qe keta tregues te rishikohen edhe njehere dhe te shtohet perspektiva gjinore: Treguesi I.1 (Regjistrimi i Lindjeve); Te gjithe treguesit tek Objektiva I.3, posaqerisht ato te lidhura me ankesat e femijeve (vajzave dhe djemve) tek Avokati I Popullit. Sugjerim tjeter po ashtu eshte te perfshihen tregues te ndare sipas gjiise ne Objekten III tek perfshirja dhe fuqizimi I femijeve ne vendimmarrje. 


	Contact person 
	Donjeta Morina   

	Email person 
	do.morina@gmail.com  



This consultations does not include any additional documents






	
	TEMPLATE FOR SENDING COMMENTS 
	



	Title of the draft Law/concept document/Strategy or other act under public consultation 
	STRATEGIJA O PRAVIMA DETETA   

	Public body 
	Ured Premijera   

	Name of contributor (organisation/individual) 
	Donjeta Morina - KIPRED   

	General comments 
	Momentalisht draft Strategjise dhe Planit te Veprimit per te Drejta te Femijeve u mongon perspektiva gjinore, qe eshte kusht obligativ i parashturar ne Ligjin per Barazi Gjinore. Draftet duhet te rishikohen edhe njehere, dhe te perfshihet perspektiva gjinore ne te gjitha fushat, posaqerisht ne Analiza te Situates, Objektiva, si dhe Tregues


	Comments on specific articles or parts of draft act 
	Sa i perket Draft Strategjise, Barazia Gjinore mes vajzave dhe djemve permendet vetem ne Fusnoten Nr 8 dhe ne asnje vend tjeter ne dokument. Ne sugjerojme qe situate e vajzave dhe djemve ne Kosove te perfshihet ne te gjitha fushat, dhe mos te paraqiten informata dhe te dhena te pergjithshme mbi &ldquo;femijet&rdquo;. Kjo eshte tejet e rendesishme pasi qe situate e vajzave dhe djemve eshte shume e ndryshme ne sektore te ndryshem. Konkretisht, sa I perket strategjise, sugjerojme te perfshihen informata dhe te dhena te ndara sipas gjinise ne keto fusha: Permbledhja Ekzekutive, Sfondi, Ekonomia (posaqerisht tek papunesia), Arsimimi, Shendetesia, Mbrojtja dhe Perfshirja Sociale.

Sa I perket Planit te Veprimit, te gjithe treguesit ku flitet per femije konkretisht duhet te ndahen ne tregues per vajza dhe tregues per djem. Konkretisht sugjerojme qe keta tregues te rishikohen edhe njehere dhe te shtohet perspektiva gjinore: Treguesi I.1 (Regjistrimi i Lindjeve); Te gjithe treguesit tek Objektiva I.3, posaqerisht ato te lidhura me ankesat e femijeve (vajzave dhe djemve) tek Avokati I Popullit. Sugjerim tjeter po ashtu eshte te perfshihen tregues te ndare sipas gjiise ne Objekten III tek perfshirja dhe fuqizimi I femijeve ne vendimmarrje. 


	Contact person 
	Donjeta Morina   

	Email person 
	do.morina@gmail.com  



Ovaj konsultacije ne ukljucuje dodatne dokumente






